



Terezinha Lucia Faustino Lopes

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9169205121492061>

ID Lattes: **9169205121492061**

Última atualização do currículo em 09/06/2024

Tem experiência na área de Enfermagem em prevenção e controle de infecção hospitalar, com ênfase em gestão de Serviço de Controle de infecção. Qualidade e segurança do paciente/metodologia da ciência da melhoria. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Terezinha Lucia Faustino Lopes 🇧🇷

Nome em citações bibliográficas

LOPES, T. L.

Lattes iD



<http://lattes.cnpq.br/9169205121492061>

Endereço

Endereço Profissional

Hospital Estadual Central, Hospital Estadual Central.
Rua São José
Centro
29010430 - Vitória, ES - Brasil
Telefone: (27) 36364748

Formação acadêmica/titulação

2022

Especialização em andamento em Qualidade e segurança do paciente. Faculdade Israelita de Ciências da Saúde Albert Einstein, FICSAE, Brasil.

2021 - 2022

Especialização em Qualidade e segurança do paciente com ênfase na ciência da melhoria. Escola Superior de Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória, EMESCAM, Brasil.
Título: Prevenção de infecção em Artroplastia Primária de quadril.
Orientador: Cristiana Gomes.

2009 - 2011

Especialização em MBA controle de infecção e gestão hospitalar.
Faculdade INESP, INESP, Brasil.
Título: Perfil de Resistencia Klebsiella resistente carbapenemicos.
Orientador: Antonio Tadeu Fernandes.

Atuação Profissional

Beneficencia portuguesa, BP, Brasil.

Vínculo institucional

1995 - 2002

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: Enfermeira UTI, Carga horária:
40

Hospital das clinicas da faculdade de medicina da USP, HC FMUSP, Brasil.

Vínculo institucional

1997 - 2002

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Enfermeira centro cirúrgico e
central matéria, Carga horária: 30

Hospital Brigadeiro - Unidade de Gestão Assistencial V, HB, Brasil.

Vínculo institucional

1996 - 1998

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento
Funcional: Enfermeira UTI, Carga horária:
30

Hospital Cruz Azul, HCA, Brasil.

Vínculo institucional

1998 - 1999

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: Enfermeira Pronto Socorro,
Carga horária: 30

Vitoria apart hospital, VAH, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - 2009

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: Enfermeira UTI, Carga horária:
40, Regime: Dedicção exclusiva.

Hospital Estadual Central, HEC, Brasil.

Vínculo institucional

2009 - Atual

Vínculo: PJ, Enquadramento Funcional:
Enfermeira SCIH, Carga horária: 30

Hospital Santa Rita de Cássia, SANTA RITA, Brasil.

Vínculo institucional

2020 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento
Funcional: Enfermeira SCIH, Carga
horária: 40

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências da Saúde / Área:
Enfermagem / Subárea: Enfermagem em
Doenças Emergentes, Reemergentes e
Negligenciadas.

2.

Grande área: Ciências da Saúde / Área:
Enfermagem / Subárea: Enfermagem na
Gestão e Gerenciamento/Especialidade:
INFECÇÃO HOSPITALAR.

3.

Grande área: Ciências da Saúde / Área:
Enfermagem / Subárea: Qualidade e

Produções

Produção bibliográfica

Livros publicados/organizados ou edições

1.

★ **LOPES, T. L.** Prevenção e Controle de Infecção, Teoria e prática para a gestão do serviço. 01. ed. Curitiba: CRV, 2018. v. 01. 419p .

Apresentações de Trabalho

1.

LOPES, T. L. AVALIAR O BENEFÍCIO DA REDUÇÃO DE BIOFILME ORAL ATRAVÉS DA AÇÃO MECÂNICA COM ESCOVAÇÃO NA PREVENÇÃO PNEUMONIA ASSOCIADA A VENTILAÇÃO MECÂNICA.. 2020. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

2.

LOPES, T. L. ESTUDO DE AVALIAÇÃO DO PERFIL EPIDEMIOLÓGICO DE PACIENTES INTERNADOS EM UMA UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA DE UM HOSPITAL CIRÚRGICO DE VITORIA ES. 2020. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

3.

LOPES, T. L. AVALIAÇÃO DA CONTAMINAÇÃO DE TELEFONES CELULARES DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE QUE ATUAM EM UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA. 2020. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

Educação e Popularização de C & T

Livros e capítulos

1.

★ **LOPES, T. L.**. Prevenção e Controle de Infecção, Teoria e prática para a gestão do serviço. 01. ed. Curitiba: CRV, 2018. v. 01. 419p .

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 20/08/2024 às 10:40:12